
2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     1    -    Broj      4  

   

       

            www.arilje.org.rs
            Ариље, 25. април 2012.
            Година MMXII – број 4

      С А Д Р Ж А Ј

О Д Л У К A
о првом ребалансу буџета општине Ариље за 2012. 
годину____________________________________2

Р Е Ш Е Њ Е
o прихватању Извештаја о пословању са 
финансијским извештајем Јавног предузећа за 
водоснабдевање "Рзав" Ариље за 2011. 
годину____________________________________2
 
Р Е Ш Е Њ Е
 о недавању сагласности на Одлуку о покрићу 
губитка исказаног финансијским извештајем Јавног 
предузећа за водоснабдевање „Рзав“  Ариље за 
2011. годину_______________________________2

Р Е Ш Е Њ Е
о прихватању Извештаја о пословању ЈКП 
«Дубоко» Ужице за 2011. годину_____________3

Р Е Ш Е Њ Е
о давању сагласности на План и Програм 
пословања Јавног комуналног предузећа «Дубоко» 
Ужице за 2012. годину______________________3

Р Е Ш Е Њ Е
о прихватању Извештаја о раду Јавног комуналног 
предузеће „Зелен“  у Ариљу за 2011. годину____3

Р Е Ш Е Њ Е
о прихватању Извештаја о раду Општинског јавног
 правобранилаштва у Ариљу за 2011. годину___3,4

Р Е Ш Е Њ Е
о прихватању Извештаја о раду Општинске управе
општине Ариље за 2011. годину______________4

Р Е Ш Е Њ Е
о прихватању Извештаја о раду Комуналне 
инспекције и Инспекције за заштиту животне 
средине за 2011. годину____________________4

Р Е Ш Е Њ Е
о прихватању Извештаја о раду Грађевинске 
инспекције, Инспекције за путеве и Инспекције за 
саобраћај за 2011. годину___________________4

Р Е Ш Е Њ Е
о прихватању Извештаја о раду Општинске 
просветне инспекције за 2011. годину________5

Р Е Ш Е Њ Е
о прихватању Извештаја о раду Фонда за развој 
пољопривреде општине Ариље за 2011. годину
________________________________________5

Р Е Ш Е Њ Е
о давању сагласности на Програм рада и 
Финансијски план Фонда за развој пољопривреде 
општине Ариље за 2012. годину____________5

Р Е Ш Е Њ Е
о прихватању Извештаја о стању средстава и 
потраживања Фонда за солидарну стамбену 
изградњу на дан 31. 12. 2011. године_______5,6

ГОДИШЊИ  ПРОГРАМ
заштите, уређења и коришћења пољопривредног 
земљишта за 2012. 
годину_______________________________6-13

http://www.arilje.org.rs/


2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     2    -    Broj      4  

1.
На основу члана  63. Закона о буџетском систему ("Службени гласник РС" број 54/2009,  73/2010 и 101/2010),  члана 32. 

Закона  о  локалној  самоуправи  («Службени  гласник  РС»  број  129/07)  и  члана  39.  Статута  општине  Ариље  ("Службени гласник  
општине Ариље" број 6/08), Скупштина општине Ариље, на седници одржаној  24.04.2012. год. донела је

О Д Л У К У
О ПРВОМ РЕБАЛАНСУ  БУЏЕТА ОПШТИНЕ АРИЉЕ ЗА 2012. ГОДИНУ

Члан 1.
           У   члану 7, Посебног дела Одлуке о беџету општине Ариље за 2012.годину, у табели: РАСХОДИ  ИЗ БУЏЕТА, врше се измене 
на следећим позицијама:

РАЗДЕО 1 : ЛОКАЛНА САМОУПРАВА
Глава 8: Фонд за пољопривреду
-после  позиције  132 отвара  се  нова  позиција  132а,  економска  класификација  423  Услуге  по  уговору  и  билансира  се  износ  од 
360.000,00;
-после  подпозиције  133.1.3 отвара  се  нова  подпозиција  133.1.4  Иновациони  центар  за  пољопривреду  и  билансира  се  износ  од 
1.100.000,00;
-позиција 134, Фонд за развој пољопривреде, износ 2.260.000,00 замењује се износом 800.000,00;

РАЗДЕО 6: КОМУНАЛНА ОБЛАСТ
Глава 1: ЈП Дирекција за изградњу
Функција 451:  друмски транспорт
-на позицији 203, економска класификација 424, Специјализоване услуге, износ од 
9.794.000,00 замењује се износом 15.000.000,00;
-на позицији  207,  економска класификација  511,  зграде  и грађевински  објекти ,   износ  од  23.000.000,00 замењује  се  износом од 
17.794.000,00.

Члан 2.
Ова одлука ступа на снагу даном објављивања у Службеном гласнику општине Ариље.

ОПШТИНА АРИЉЕ
- Скупштина општине -

01 број 400-93/12, 24.04. 2012. године
                                             Председник Скупштине општине,

                                              Горан Софијанић

2.
На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС" број 129/07), члана 20. и 39. Статута општине 

Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 6/08 и 6/10), Скупштина општине Ариље, на седници одржаној 24. 4.  2012. године, 
разматрала је Извештај о пословању са финансијским извештајем Јавног предузећа за водоснабдевање "Рзав" Ариље за 2011. годину, и 
донела

Р Е Ш Е Њ Е
О ПРИХВАТАЊУ ИЗВЕШТАЈА О ПОСЛОВАЊУ СА ФИНАНСИЈСКИМ ИЗВЕШТАЈЕМ ЈАВНОГ 

ПРЕДУЗЕЋА ЗА ВОДОСНАБДЕВАЊЕ „РЗАВ“ АРИЉЕ ЗА 2011. ГОДИНУ

I
ПРИХВАТА СЕ Извештај о пословању са финансијским извештајем Јавног предузећа за водоснабдевање "Рзав" Ариље за  

2011. годину који је усвојио Управни одбор Јавног предузећа за водоснабдевање "Рзав" својом Одлуком број 109/2012, на седници 
одржаној дана 23. 2. 2012. године.

II
Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље".

ОПШТИНА АРИЉЕ
Скупштина општине

01 број 023-5/2012, 24. 4. 2012. године
                                                                                  Председник Скупштине општине,

                                                                              Горан Софијанић

3.
На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи («Службени гласник РС» број 129/07), члана 27. Закона о јавним предузећима и  
обављању делатности од општег интереса ("Службени гласник РС" број 25/00, 25/02, 107/05 и 108/05), а сходно одредбама Одлуке о 
организовању Јавног предузећа за водоснабдевање "Рзав" Ариље и члана 39. Статута општине Ариље ("Службени гласник општине 
Ариље" број 6/08 и 6/10), Скупштина општине Ариље, на седници одржаној  24. 4. 2012. године, разматрала је Одлуку о покрићу 
губитка исказаног Финансијским извештајем Јавног предузећа за водоснабдевање «Рзав» Ариље за 2011. годину, и донела

Р Е Ш Е Њ Е

I
Не даје се сагласност на Одлуку Управног одбора Јавног предузећа за водоснабдевање "Рзав" Ариље број 110/2012, од 23. 

2. 2012. године којом је одлучено да се укупан губитак Јавног предузећа за водоснабдевање "Рзав" исказан у Финансијском извештају  
Јавног предузећа „Рзав“ за 2011. годину у износу од 70.075.160 динара покрије умањењем капитала Предузећа. 

II
Ово решење објавити у «Службеном гласнику општине Ариље».

ОПШТИНА АРИЉЕ
Скупштина општине

01 број 023-6/2012, 24. 4. 2012. године
                                                                          Председник Скупштине општине,

                                                                              Горан Софијанић
4.



2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     3    -    Broj      4  

На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи («Службени гласник РС» број 129/07и 54/11) и члана 20. и 39. Статута општине 
Ариље («Службени гласник општине Ариље» број 6/08 и 6/10), Скупштина општине Ариље, на седници одржаној 2 4. 4. 2012. године, 
разматрала је Извештај о пословању Јавног комуналног предузећа «Регионална санитарна депонија Дубоко» Ужице за 201 1. годину, и 
донела

Р Е Ш Е Њ Е
О ПРИХВАТАЊУ ИЗВЕШТАЈА О ПОСЛОВАЊУ ЈКП „ДУБОКО“ УЖИЦЕ ЗА 2011. ГОДИНУ

I
ПРИХВАТА СЕ Извештај о пословању Јавног комуналног предузећа «Регионална санитарна депонија Дубоко» Ужице за 

2011. годину.
II

Решење објавити у «Службеном гласнику општине Ариље».
ОПШТИНА АРИЉЕ

Скупштина општине
01 број 023-23/2012, 24. 4. 2012. године

                                                                                                  Председник Скупштине општине,
                                                                                                     Горан Софијанић

5.
На основу члана 22. и 27. Закона о јавним предузећима и обављању делатности од општег интереса ("Службени гласник  

РС" број 25/00, 25/02, 107/05, 108/05 и 123/07), члана 32. Закона о локалној самоуправи («Службени гласник РС» број 129/07 и 54/11) и 
члана 39 Статута општине Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 6/08 и 6/10), Скупштина општине Ариље, на седници 
одржаној 24. 4.  2012. године, разматрала је План и Програм пословања Јавног комуналног предузећа «Регионална санитарна депонија 
Дубоко» Ужице за 2012. годину, и донела

Р Е Ш Е Њ Е
О ДАВАЊУ САГЛАСНОСТИ НА ПЛАН И ПРОГРАМ ПОСЛОВАЊА

 ЈАВНОГ КОМУНАЛНОГ ПРЕДУЗЕЋА „ДУБОКО“ УЖИЦЕ ЗА 2012. ГОДИНУ

I
ДАЈЕ СЕ сагласност на План и Програм пословања Јавног комуналног предузећа «Регионална санитарна депонија Дубоко» 

Ужице за 2012. годину који је донео Управни  одбор  Јавног  комуналног  предузећа  «Дубоко» Ужице под бројем 56/3, на седници  
одржаној дана 8. 12. 2011. године.

II
Ово решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље".

ОПШТИНА АРИЉЕ
Скупштина општине

01 број 023-22/2012, 24. 4. 2012. године
Председник Скупштине општине,

                                                                                                   Горан Софијанић

6.
На основу  члана  32. Закона  о  локалној  самоуправи  ("Службени гласник  РС"  број  129/07)  и  члана  39.  Статута  општине  Ариље 
("Службени гласник  општине  Ариље"  број  6/08 и  6/10), Скупштина  општине  Ариље,  на  седници одржаној  24.  4.  2012.  године, 
разматрала је Извештај о пословању Јавног комуналног предузећа "Зелен" Ариље за 2011. годину, и донела

Р Е Ш Е Њ Е
О ПРИХВАТАЊУ ИЗВЕШТАЈА О ПОСЛОВАЊУ ЈАВНОГ КОМУНАЛНОГ ПРЕДУЗЕЋА 

„ЗЕЛЕН“ АРИЉЕ ЗА 2011. ГОДИНУ

I
ПРИХВАТА  СЕ  Извештај  о  пословању  Јавног  комуналног  предузећа  "Зелен"  Ариље  за  201 1.  годину  који  је  усвојио 

Управни одбор Јавног комуналног предузећа  «Зелен»   својом Одлуком број 137/2-3, на седници одржаној дана
9. 4. 2012. године.

II
Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље".

ОПШТИНА АРИЉЕ
Скупштина општине

01 број 023-19/2012, 24. 4. 2012. године
                                                                                              Председник Скупштине општине,

                                                                                              Горан Софијанић

7.
На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС" број 129/07) и члана 39. Статута општине 

Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 6/2008 и 6/2010), Скупштина општине Ариље, на седници одржаној  24.  4. 2012. 
године, разматрала је Извештај о раду Општинског јавног правобранилаштва у Ариљу за 2011. годину, и донела

Р Е Ш Е Њ Е
О ПРИХВАТАЊУ ИЗВЕШТАЈА О РАДУ ОПШТИНСКОГ ЈАВНОГ ПРАВОБРАНИЛАШТВА

 У АРИЉУ ЗА 2011. ГОДИНУ

I
ПРИХВАТА СЕ Извештај о раду Општинског јавног правобранилаштва у Ариљу за  2011. годину.

II
Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље".

ОПШТИНА АРИЉЕ



2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     4    -    Broj      4  

Скупштина општине
01 број 06-17/2012, 24. 4. 2012. године

                                                                                                       Председник Скупштине општине,
                                                                                                             Горан Софијанић

8.
На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС" број  129/07) и члана 39. Статута општине 

Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 6/2008 и 6/2010), Скупштина општине Ариље, на седници одржаној  24.  4. 2012. 
године, разматрала је Извештај о раду Општинске управе општине Ариље за 2011. годину, и донела

Р Е Ш Е Њ Е
О ПРИХВАТАЊУ ИЗВЕШТАЈА О РАДУ ОПШТИНСКЕ УПРАВЕ ОПШТИНЕ АРИЉЕ 

ЗА 2011. ГОДИНУ

I
ПРИХВАТА СЕ Извештај о раду Општинске управе општине Ариље за 2011. годину.

II
Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље".

ОПШТИНА АРИЉЕ
-Скупштина општине -

01 број 020-19/2012, 24. 4. 2012. године
                                                                                                    Председник Скупштине општине,

                                                                                                         Горан Софијанић

9.
На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС" број  129/07) и члана 39. Статута општине 

Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 6/08 и 6/10), Скупштина општине Ариље, на седници одржаној 24. 4. 2012. године, 
разматрала је Извештај о раду Комуналне инспекције и и Инспекције за заштиту животне средине за 2011. годину, и донела

Р Е Ш Е Њ Е
О ПРИХВАТАЊУ ИЗВЕШТАЈА О РАДУ КОМУНАЛНЕ ИНСПЕКЦИЈЕ И ИНСПЕКЦИЈЕ ЗА 

ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ ЗА 2011. ГОДИНУ

I
ПРИХВАТА СЕ Извештај о раду:
- Комуналне инспекције за 2011. годину,
- Инспекције за заштиту животне средине и комуналне инспекције за 2011. годину.

II
Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље".

ОПШТИНА АРИЉЕ
Скупштина општине

01 број 355-18/2012, 24. 4. 2012. године
                                                                                              Председник Скупштине општине,

                                                                                                     Горан Софијанић

10.
На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС" број  129/07) и члана 39. Статута општине 

Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 6/08 и 6/10), Скупштина општине Ариље, на седници одржаној 24. 4. 2012. године, 
разматрала је Извештај о раду Грађевинске инспекције, Инспекције за путеве и Инспекције за саобраћај за 2011. годину, и донела

Р Е Ш Е Њ Е
О ПРИХВАТАЊУ ИЗВЕШТАЈА О РАДУ ГРАЂЕВИНСКЕ ИНСПЕКЦИЈЕ, ИНСПЕКЦИЈЕ ЗА 

ПУТЕВЕ И ИНСПЕКЦИЈЕ ЗА САОБРАЋАЈ ЗА 2011. ГОДИНУ

I
ПРИХВАТА СЕ Извештај о раду:
- Грађевинске инспекције за 2011. годину,
- Инспекције за путеве за 2011. годину,
- Инспекције за саобраћај за 2011. годину.

II
Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље".

ОПШТИНА АРИЉЕ
Скупштина општине

01 број 354-16/2012, 24. 4. 2012. године
  Председник Скупштине општине,

                                                                              Горан Софијанић

11.
На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС" број  129/07) и члана 39. Статута општине 

Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 6/08 и 6/10), Скупштина општине Ариље, на седници одржаној 24. 4. 2012. године, 
разматрала је Извештај о раду Општинске просветне инспекције за 2011. годину, и донела



2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     5    -    Broj      4  

Р Е Ш Е Њ Е
О ПРИХВАТАЊУ ИЗВЕШТАЈА О РАДУ ОПШТИНСКЕ ПРОСВЕТНЕ ИНСПЕКЦИЈЕ

ЗА 2011. ГОДИНУ

I
ПРИХВАТА СЕ Извештај о раду Општинске просветне инспекције за 2011. годину.

II
Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље".

ОПШТИНА АРИЉЕ
Скупштина општине

01 број 614-3/2012, 24. 4. 2012. године
                                                                                                     Председник Скупштине општине,

                                                                                                             Горан Софијанић

12.
На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи («Службени гласник РС» број 129/07), члана 39. Статута општине Ариље 

(«Службени гласник општине Ариље» број 6/08 и 6/10) и члана 15. Одлуке о оснивању Фонда за развој пољопривреде општине Ариље 
(«Службени гласник општине Ариље» бр. 2/09), Скупштина општине Ариље, на седници одржаној 24. 4. 2012. године разматрала 
је Извештај о раду Фонда за развој пољопривреде општине Ариље за 2011. годину, и донела

Р Е Ш Е Њ Е
О ПРИХВАТАЊУ ИЗВЕШТАЈА О РАДУ ФОНДА ЗА РАЗВОЈ ПОЉОПРИВРЕДЕ

ОПШТИНЕ АРИЉЕ ЗА 2011. ГОДИНУ

I
ПРИХВАТА СЕ Извештај о раду Фонда за развој пољопривреде општине Ариље за 2011. годину који је поднео Управни 

одбор Фонда за развој пољопривреде.
II

Решење објавити у «Службеном гласнику општине Ариље».
ОПШТИНА АРИЉЕ

Скупштина општине
01 број 320-15/12, 24. 4. 2012. године

                                                                                                          Председник Скупштине општине,
                                                                                                                 Горан Софијанић

13.
На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи («Службени гласник РС» број 129/07), члана 39. Статута општине Ариље 

(«Службени гласник општине Ариље» број 6/08 и 6/10) и члана 15. Одлуке о оснивању Фонда за развој пољопривреде општине Ариље 
(«Службени гласник општине Ариље» бр. 2/09), Скупштина општине Ариље, на седници одржаној 24. 4. 2012. године разматрала је 
Програм рада и Финансијски план Фонда за развој пољопривреде општине Ариље за 2012. годину, и донела

Р Е Ш Е Њ Е
О ДАВАЊУ САГЛАСНОСТИ НА ПРОГРАМ РАДА И ФИНАНСИЈСКИ ПЛАН ФОНДА ЗА РАЗВОЈ 

ПОЉОПРИВРЕДЕ ОПШТИНЕ АРИЉЕ ЗА 2012. ГОДИНУ

I
ДАЈЕ СЕ сагласност на Програм рада и Финансијски план Фонда за развој пољопривреде општине Ариље за 201 2. годину 

који је донео Управни одбор Фонда за развој пољопривреде дана 28. 3. 2012. године.

II
Решење објавити у «Службеном гласнику општине Ариље».

ОПШТИНА АРИЉЕ
Скупштина општине

01 број 320-14/2012, 24. 4. 2012. године
                                                                                                          Председник Скупштине општине,

                                                                                                                  Горан Софијанић

14.
На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС" број 129/07) и члана 39. Статута општине 

Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 6/08 и 6/10), Скупштина општине Ариље, на седници одржаној 24. 4. 2012. године, 
разматрала је Извештај о стању средстава и потраживања Фонда за солидарну стамбену изградњу на дан 31. 12. 2011. године, и донела

Р Е Ш Е Њ Е
О ПРИХВАТАЊУ ИЗВЕШТАЈА О СТАЊУ СРЕДСТАВА И ПОТРАЖИВАЊА 

ФОНДА ЗА СОЛИДАРНУ СТАМБЕНУ ИЗГРАДЊУ НА ДАН 31.12.2011. ГОДИНЕ

I
ПРИХВАТА СЕ Извештај о стању средстава и потраживања Фонда за солидарну стамбену изградњу на дан 31. 12. 2011. 

године.
II

Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље".
ОПШТИНА АРИЉЕ

Скупштина општине
01 број 400-90/2012, 24. 4. 2012. године

                                                                                            Председник Скупштине општине,



2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     6    -    Broj      4  

                                                                                                Горан Софијанић

15.
             На основу члана 60. Закона о пољопривредном земљишту („Службени гласник РС“ број 62/06 и 41/09), члана 32 Закона о  
локалној самоуправи  („Службени гласник РС“ број 129/07) и члана 39. Статута општине Ариље ( „ Службени гласник општине  
Ариље број 6/08 и 6/10), и уз сагласност Министарства пољопривреде, трговине, шумарства и водопривреде Републике Србије број  
320-11-1282/2012 -14 од 23.03.2012.године,  Скупштина општине Ариље на седници одржаној 24.4. 2012. године донела је 

ГОДИШЊИ  ПРОГРАМ
ЗАШТИТЕ, УРЕЂЕЊА И КОРИШЋЕЊА  ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА 

ЗА 2012. ГОДИНУ

I. УВОД

1. Опште о територији, становништву и пољопривреди
Територијална јединица политичке Општине Ариље са земљишним простором од 349 км² (34.900 ха), административно 

припада  Златиборском округу,  а  геоморфолошки  са  надморском висином  од 330  до  1.382  м.н.м.,  брдско-планинском  подручију 
Западне Србије. У том простору настају или само транзитно егзистирају: р. Моравица, р. Велики Рзав, р. Мали Рзав, р. Пањица, са  
укупним годишњим протоком од преко 20.000 м³ воде по становнику (УН норма 6.000 м³/становник). Средња годишња температура је 
око 11°C, вегетациона 16°C, и просечне  годишње падавине око 700 мм. Сматра се еколошки чистим подручијем семи-хумидне климе, 
са значајном хидрогеолошком потенцијалношћу (артерске и субартерске издани) у карстним и неогеним геолоским творевинама. 

Броји укупно 18.907 становника у 22 политичке територијалне јединице (Месне заједнице), односно Катастарске општине 
сврстане у 2 Катастарска среза. Од тога, 1/3 становника у урбаном делу вароши Ариље, а осталих 66%, у рурарном простору на преко 
90% територије Општине. 

У националном дохотку Општине, пољопривреда учествује са 41%, а у извозу, са 66%. Најразвијеније је воћарство, које са 
традицијом, квалитетом, приносима, концентрацијом засада и пратећом инфраструктуром у производњи малине, у националним и 
интернационалним оквирима,  чини Ариље светском престоницом малине. Уз то, последњих година је све развијеније и остало 
воћарство (нарочито јабука и шљива), па стога изгледа да локално становништво није више тако заинтресовано за сточарство, по коме  
је, пре достизања таквог рејтинга Ариља у производњи малине, било познато. 

Ово је нарочито значајно имати у виду код давања-узимања у закуп пољопривредног земљишта у државној својини, чији је 
највећи део управо лоциран у геоморфолошки вишем, бившем сточарском делу Општине. 

2. Подела земљишног простора према намени коришћења
Земљишни простор територије политичке Оптине Ариље, по намени коришћења чине: -пољопривредни 20.149 ха (57.7%), 

-шумско-привредни 13.203 (46.3%), -водопривредни 298 ха (3.2%), -остали: (урбани, саобраћајни, електропривредни, и други) 1.250 ха 
3.5%. 

3. Карактеристике пољопривредног земљишног простора
Педолошки је ишаран мозаично са 6 типова углавном плитких, сиромашних земљишта: -смеђим скелетоидним земљиштем  

на шкриљцима нижег кристалитета;  -смеђе-рудим земљиштем на карбонантним стенама;  -алувијалним рецентним земљиштем на 
флувијалним седиментима; -псеудоглејним земљиштем; и спорадичном појавом -скелетног и –каменитог земљишта, у вишем  делу 
Општине, на кречњаком матичном супстрату.

Сва ова  земљишта су по профилу често екстремно закишељена (потребна  калцизација),  местимично тешка (потребне 
педо-мелиорације), агрохемијски сиромашна (потребна  фосфатизација). Малог су водног капацитета и вододрживе способности, 
због чега су, без обзира на семи-хумидни карактер климе, често безводна (потребно наводњавање). 

На  нагибима  су  присутни  сви  облици  ерозионог  процеса  (потребне антиерозионе  мере заштите),  спорадично су 
превлажена  „пиштевина“  и одрољена клизиштима  (потребна  локална дренажа), у подножијима нагиба  угрожена су  делувијалним 
(падинским) водама (ободни канали),  у алувијону су изложена инундационим (изливним) водама (потребна регулација водотока).

Пољопривредни земљишни простор по катастарским културама
Међу катастарским културама, доминирају њиве (33 %) 6.760 ха. Затим долазе пашњаци (28.2%) 5.760 ха, ливаде (21.3%) 

4.266 ха, воћњаци (17 %) 3.400 ха, забарено земљиште 0.43 ха (<0.001%) (Таб. 3.). 
Све то укупно чини 20.149 ха површине плодног земљишта којој треба додати још 470 ха природно и вештачки створеног 

неплодног земљишта, са једном веома битном напоменом: -питање је колико номиновано  стање ''катастарских култура''  одговара 
фактичком стању на  самом терену,  односно,  нису  ли многа  пољопривредна  земљишта „без  знања  катастра“ већ  пременила име 
катастарске културе. 
    Пољопривредни земљишни простор по катастарским класама

У структури катастарске поделе пољопривредног земљишног простора, критеријумом вредновања производне способности  
''катастарска  класа I-VIII'' (у  недостатку  објективнијег  „бонитетна  класа“),  свега  31,3%  (6.317  ха)  пољопривредног  земљишног 
простора припада катастарским класама од I-V, 27.6% или 5.563 ха класи VI, док 41% територије 8.267 ха припада класи VII-VIII (Таб. 
3.), код које би могло доћи у у обзир промена намене коришћења из пољопривредног у шумско-привредни простор.
    Пољопривредни земљишни простор по облицима својине

Што се тиче својинске структуре (Таб.2), затечено стање је следеће: у  приватној својини је 19.305 ха (95.8%), у  државној 
својини је 836 ха (4,12%), у друштвеној 25,7 ха (1,28%), у мешовитој 1,53 ха, задружној 1,38 ха и другим облицима својине 14,10 ха.
       4. Право пречег закупа

На упућени позив за пријаву права пречег закупа, захтеве за признавање права пречег закупа поднела су три физичка лица. 
Комисија, након што је размотрила поднете захтеве, утврдила је да нису испуњени услови из члана  64а Закона о пољопривредном 
земљишту („Службени гласник РС“, бр.62/06,65/08 и 41/09)  и о томе обавестила подносиоце захтева.



2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     7    -    Broj      4  



2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     8    -    Broj      4  



2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     9    -    Broj      4  



2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     10    -    Broj      4  

Таб.7.Корисници пољопривредног земљишта у државној својини



2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     11    -    Broj      4  

Корисник површина (ха)

КО Бреково

Месна заједница Бреково 0,131

Министарство пољ.шумарства и водопривреде 5,9659

РС Општина Ариље 84,6296

'Србијашуме'' 4,2207

Укупно 94,9472

КО Добраче

РС Општина Ариље 50,3296

'Србијашуме'' 17,1798

'Србијаводе'' 2,8019

Укупно 70,3113

КО Грдовићи

РС Општина Ариље 0,0229

'Србијаводе'' 0,0517

ЈКП ''Зелен'' -Ариље 0,0186

Укупно 0,0932

КО Бјелуша

РС Општина Ариље 63,1141

'Србијашуме'' 37,7489

Укупно 100,8630

КО Крушчица

'Србијашуме'' 1,3607

РС Општина Ариље 3,5963

Укупно 4,9570

КО Латвица

'Србијашуме'' 4,4032

РС Општина Ариље 0,2941

Укупно 4,6973

КО Драгојевац

МЗ Драгојевац 0,6542

СПЦ 0,7738

Министарство пољ.шумарства и водопривреде 0,1

'Србијашуме'' 0,0142

Укупно 1,5422

КО Северово

'Србијашуме'' 35,9639

РС-Општина Ариље 0,1176

МЗ Северово 0,061

Укупно 36,1425

КО Ступчевићи

'Србијашуме'' 16,8832

МЗ Ступчевићи 0,1731

РС-Општина Ариље 12,6107

Укупно 29,6670

КО Висока

РС-Општина Ариље 0,0378

'Србијашуме'' 387,2912

Укупно 387,3290



2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     12    -    Broj      4  

КО Радобуђа

'Србијашуме'' 12,0838

З.З.''Јединство''Латвица 2,2532

РС-Општина Ариље 0,2743

Укупно 14,6113

КО Вирово

З.З.''Јединство''Латвица 2,0862

МЗ Вирово 1,1624

'Србијашуме'' 1,0404

Укупно 4,2890

КО Церова

РС-Општина Ариље 2,8284

Укупно 2,8284

КО Радошево

'Србијашуме'' 28,3389

РС-Општина Ариље 0,018

Укупно 28,3569

КО Гривска

РС-Општина Ариље 1,5359

'Србијашуме'' 3,7392

МЗ Гривска 0,0111

Укупно 5,2862

 КО Трешњевица

РС-Општина Ариље 0,9742

'Србијашуме'' 5,3778

Укупно 6,3520

Ариље

РС-Општина Ариље 24,5754

Укупно 24,5754

КО Миросаљци

МЗ Миросаљци 0,3787

'Србијаводе'' 0,0142

'Србијашуме'' 1,4183

Укупно 1,8112

КО  Вране

ЈП за водоснадбевање ''Рзав'' Ариље 0,023

'Србијашуме'' 0,1278

РС-Општина Ариље 0,0368

Укупно 0,1876

КО Вигоште-Поглед

'Србијаводе'' 4,5159

РС-Општина Ариље 0,2688

РС Опш.Опдбор бораца НОР-а 0,444

Укупно 5,2287

КО Богојевићи

РС-Општина Ариље 1,4351

'Србијашуме'' 1,3179

МЗ Богојевићи 0,3398

ЈКП ''Зелен'' -Ариље 0,5468



2  5  .   април      2012.   godine             SLU  Ж  BENI GLASNIK OP[TINE ARIQE                                   Strana     13    -    Broj      4  

Укупно 3,6396

Ђедовац

РС-Општина Ариље 7,8054

'Србијашуме'' 1,2205

Укупно 9,0259

З БИ Р 836,7419

*Подаци Службе за Катастар непокретности Ариље, РГЗ Србије

ОПШТИНА АРИЉЕ
Скупштина општине

01 број 320-7/2012, 24. 4. 2012. године
                                                                                                          Председник Скупштине општине,

                                                                                                                  Горан Софијанић

Издавач: Народна библиотека Ариље,                    Штампа: Скупштина општине Ариље,                                Тираж: 100 примерака


